
COMUNE DI UTA
CITTÀ METROPOLITANA DI CAGLIARI

ORIGINALE

Registro Area n. 102

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE N. 354 DEL 29-06-2021

Servizio: LAVORI PUBBLICI

Oggetto: Aggiudicazione del servizio biennale di TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 

DENOMINATO "SERVIZIO BUS  NAVETTA UTA  DECIMOMANNU 

F.S." alla Ditta SINA di G. Stevelli Srl,  con sede in Piazza Gramsci n. 22 a 

Cagliari, con decorrenza dal 01/07/2021. 

C.I.G: 8729359EEB

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Visti

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 10/02/2021 con la quale è stato approvato 
il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2021/2023; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 10/02/2021, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2021/2023;  

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 25/01/2021, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stata approvata la Struttura Organizzativa e il Funzionigramma dell’Ente con 

il quale vengono assegnate le funzioni ai servizi apicali individuati con apposita delibera, 
con particolare riguardo ai compiti e funzioni posti in capo all’Area Lavori Pubblici e Tutela 

del Territorio, riguardanti tutti i procedimenti e adempimenti inerenti tra l’altro il Servizio in 
oggetto;  

- il Decreto del Sindaco n. 4 del 01/02/2021, con il quale al sottoscritto Ing. Marcello Figus è 
stato conferito l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Lavori 

Pubblici e Tutela del Territorio con l’attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 

e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché ogni altra competenza prevista in base a norma 
di Legge e di Regolamento;

Premesso che:

- con  propria determinazione n. 156 del 31/03/2021 è stato stabilito:
1. di avviare una procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. B) della L. 120/2020  per 

l’individuazione del nuovo affidatario del servizio in oggetto, in scadenza al 30/06/2021;



AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.354 del 29-06-2021 COMUNE DI UTA

Pag. 2

2. che la  procedura negoziata sia preceduta da una indagine di mercato, mediante pubblicazione 
di un avviso a presentare manifestazioni di interesse, finalizzata alla individuazione dei 
soggetti da invitare e che l’Amministrazione non opererà alcuna limitazione in ordine al 

numero di operatori da invitare; 

- a seguito della manifestazione di interesse sono pervenute solo n. 2 istanze;

- scaduti i termini della manifestazione di interesse, con propria determina a contrarre   n. 214 del 
26/04/2021  è stata indetta la procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. B) della L. 

120/2020  sulla piattaforma elettronica di Sardegna CAT, il cui importo biennale  a base di gara 
era stabilito in € 180.000,00 oneri di sicurezza 0,00 oltre iva di legge,  con invito esteso a tutti gli 
operatori economici specializzati con iscrizione perfezionata nella categoria merceologica 
“AK23AF - Servizi di Noleggio di autobus e pullman con autista” reperibile nel portale
Sardegna Cat;

- con propria determinazione n. 156 del 31/03/2021 è stato nominato RUP del servizio il Geom. 
Maria Virginia Ibba;

- il termine per la presentazione delle offerte scadeva il 13/05/2021 alle ore 13:00;

- entro il termine suddetto sulla piattaforma elettronica di Sardegna CAT  sono pervenute le 
seguenti  2 offerte:

Operatori Economici

n. 1 COSEV Sas di Guspini

n. 2 SINA di G. Stevelli Srl di Cagliari

- con propria determinazione n. 248   del 13/05/2021 è stato nominato il Seggio di gara per la  
verifica della documentazione amministrativa degli operatori partecipanti;

- Il seggio di gara ha concluso la fase di verifica della documentazione amministrativa;

- con propria determinazione n. 258 del 19/05/2021 è stato adottato il provvedimento che 
determina le ammissioni e/o esclusioni dalla procedura di gara all’esito della verifica della 

documentazione amministrativa;

- con propria  determinazione n. 264   del 21/05/2021 è stato nominata la Commissione 
Giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche delle due ditte 
concorrenti;

- la determina n. 264 del 21/05/2021 di nomina della commissione e il curriculum dei 
Commissari della Commissione Giudicatrice sono stati regolarmente pubblicati nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune di Uta;



AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.354 del 29-06-2021 COMUNE DI UTA

Pag. 3

- la Commissione Giudicatrice ha terminato i lavori in data 01/06/2021; 

Vista la proposta del RUP allegata alla presente;

Visto il verbale generato dalla piattaforma elettronica del Cat Sardegna in data 01/06/2021 
RDO- rfq_371812, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, 
contenente le fasi della procedura di gara dal quale risulta che la Commissione ha formulato la 
graduatoria finale e che la miglior offerta è quella presentata dalla Ditta SINA di G. Stevelli Srl,  
con sede in Piazza Gramsci n. 22 a Cagliari, C.F./P.Iva n. 001727009924, che  ha conseguito un 
punteggio di 71,945/100, avendo offerto un ribasso del 3,00% sull’importo a base di gara e 

quindi offerto un prezzo di euro 174.600,00, oltre Iva di Legge.

Considerato che, a seguito della trasmissione in data 01/06/2021, attraverso la sezione 
messaggi della piattaforma elettronica di Sardegna CAT, del verbale succitato con allegata la 
classifica di gara alle due concorrenti, è pervenuta da parte della 2° classificata COSEV sas di 
Guspini rappresentata dall’Avv. Francesco Ballero di Cagliari, una nota via pec  del 03/06/2021 
(registrata al P.G. dell’Ente in data 08/06/2021 n. 9224)  con istanza di  revoca in autotutela  e 
accesso agli atti di gara della ditta 1° classificata SINA di G. Stevelli Srl.

Rilevato che:

- in data 03/06/2021 con nota prot. 9013, ai sensi dell’art. 7 e dell’art. 22, comma 1, lettera c), 

della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e dell’art. 2 del D.P.R. 12 aprile 2006 n. 184, è stata 

trasmessa alla SINA di G. Stevelli Srl copia della richiesta di accesso agli atti di gara 
pervenuta a questa Amministrazione in data  03.06.2021 da parte della COSEV Sas;

- in data 04/06/2021 via pec è pervenuta una richiesta di accesso agli atti della Cosev Sas, da 
parte della Sina di G. Stevelli Srl;

- in data 04/06/2021 con nota prot. 9099, ai sensi dell’art. 7 e dell’art. 22, comma 1, lettera c), 

della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e dell’art. 2 del D.P.R. 12 aprile 2006 n. 184, è stata 

trasmessa alla COSEV Sas copia della richiesta di accesso agli atti di gara pervenuta a questa 
Amministrazione in data  04.06.2021 da parte della SINA di G. Stevelli Srl;

Dato atto che entrambe le Ditte hanno avuto l’accesso agli atti di gara;

Con nota inviata via pec in data 14/06/2021 (registrata al P.G. dell’Ente in data 15/06/2021 n.

9827) la Ditta SINA di G. Stevelli portava a conoscenza la Stazione Appaltante che la 
certificazione SA8000 presentata in sede di gara dalla ditta COSEV sas, per la quale la 
Commissione Giudicatrice in base ai punteggi stabiliti per criteri e subcriteri nella lettera di 
invito e disciplinare attribuiva due punti alla Cosev sas,   non era regolare in quanto priva del 
bollino SAI e non certificata nel sito SAAS;

Che con nota n. 9793 del 15/06/2021  e n. 9903 del 16/06/2021 il Rup ha chiesto delucidazioni 
in merito alla certificazione SA8000 alla ditta Cosev sas e per essa all’Avv. Francesco Ballero, 

allegando la nota della ditta Sina di G. Stevelli Srl;

Che con nota registrata al p.g. dell’Ente prot. n. 9988 del 17/06/2021 l’Avv. Francesco Ballero 

condivideva la decurtazione dei 2 punti per mancato accreditamento della certificazione 
SA8000;



AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.354 del 29-06-2021 COMUNE DI UTA

Pag. 4

Che il Rup a seguito della dichiarazione dell’Avv. Francesco Ballero, con nota prot. 10068 del 

18/06/2021 ha convocato la Commissione Giudicatrice per l’esame delle richieste e delle 
dichiarazioni dell’Avv. Francesco Ballero per conto della Cosev sas;

Dato atto che la Commissione Giudicatrice si è riunita in videoconferenza in data 22/06/2021, 
come da verbale allegato alla presente, e ha stabilito:

“ribadisce i punteggi puntuali e quelli discrezionali attribuiti in base alla tabella dei criteri e 

sub criteri stabiliti nella lettera di invito e nel disciplinare di gara, attribuiti a seguito della 

valutazione dell’offerte tecniche ed economiche delle due concorrenti in gara, ad eccezione dei 

due punti attribuiti alla Cosev sas per il possesso della certificazione SA8000 risultata non 

valida come dichiarato e confermato dall’Avv. Francesco Ballero nella succitata nota n. 9988 

del 17/0672021,  pertanto da atto che i punteggio della COSEV sas per il possesso della 

certificazione SA8000 è pari a 0 e a seguito di ciò i punteggi delle due concorrenti  sono i 

seguenti:

CONCORRENTE Punteggio 

offerta 

Tecnica

Punteggio 

offerta 

economica

Punteggio 

Totale

n. 1 SINA di G. Stevelli Srl
57,25 14,695 71,945

n. 2 COSEV Sas
49,40 15 64,40

Dato atto che nei confronti della ditta 1° classificata SINA di G. Stevelli Srl  si è proceduto  alla 
verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e 
tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara ai sensi dell’art. 36, comma 6, primo periodo del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. attraverso il sistema AVCPass  dell'Anac, con esito regolare; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è: 8729359EEB;

Visto lo schema di contratto  approvato congiuntamente agli atti di gara con atto 214 del 
26/04/2021;

Visto l’articolo 32, comma 5, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il D.lgs 50/2016 e s.m.i;
Vista la L. 120/2020;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa,

1. di approvare:

a) il verbale della Commissione Giudicatrice contenente le operazioni di gara  generato 
dalla piattaforma elettronica di  Sardegna CAT  in data 01/06/2021 RDO- rfq_371812, 
allegato alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;



AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.354 del 29-06-2021 COMUNE DI UTA

Pag. 5

b) il verbale della Commissione Giudicatrice del 22/06/2021 allegato alla presente 
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

2. di aggiudicare l’appalto del servizio in oggetto alla Ditta  SINA di G. Stevelli Srl,  con sede 

in Piazza Gramsci n. 22 a Cagliari, C.F./P.Iva n. 001727009924, che  ha conseguito un 
punteggio di 71,945/100, avendo offerto un ribasso del 3,00% sull’importo a base di 

gara e quindi offerto un prezzo di euro 174.600,00, oltre Iva di Legge, con decorrenza 
dal 01/07/2021 fino al 30/06/2023, 

3. di dare atto che l’importo di aggiudicazione del servizio biennale è di euro 174.600,00, 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 0,00, oltre Iva di legge;  

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di € 192.060,00 Iva 10% 

compresa, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili, nel seguente modo:

Importo capitolo P.F. 5° livello esigibilità

€ 12.000,00 753/1 10.02-1.03.02.15.001 2021

€ 36.015,00 753 10.02-1.03.02.15.001 2021

€ 24.000,00 753/1 10.02-1.03.02.15.001 2022

€ 72.030,00 753 10.02-1.03.02.15.001 2022

€ 12.000,00 753/1 10.02-1.03.02.15.001 2023

€ 36.015,00 753 10.02-1.03.02.15.001 2023

5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

9. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che  il presente 
provvedimento riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 



AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.354 del 29-06-2021 COMUNE DI UTA

Pag. 6

regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria;

10. di dare atto che il presente provvedimento    è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla 
rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

11. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile 

Unico del Procedimento è il Geom. Maria Virginia Ibba il quale curerà tutti gli adempimenti 
propedeutici alla stipula del contratto d’appalto;

12. di trasmettere il presente provvedimento:
- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Ing. FIGUS MARCELLO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


